
 
 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

CON I POTERI DELLA GIUNTA 
 
 
 
Oggetto: Organismo Mediazione – Cessazione e cancellazione dal Registro nazionale 
 
 
 

Delibera N° 4 del 25 FEBBRAIO 2025 
 
 
 

 
 

 
 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Camerale Informa-
tico 
 
Dal______/_____/_________  al  _____/_____/________  
 
e che non è stata prodotta alcuna opposizione. 
 
                                                                                     Il Segretario Generale f.f.  
                                                                                      Dott. Diego Carpitella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

 L'anno duemilaventicinque il giorno venticinque del mese di febbraio in Caltanissetta, il 

Commissario Straordinario Ing. Vincenzo Palizzolo, assistito dal Segretario Generale f.f. dott. Die-

go Carpitella, ha adottato il seguente provvedimento. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Caltanissetta; 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “riordinamento delle Camere di Commercio In-

dustria Artigianato e Agricoltura” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 4 aprile 1995, n. 29 recante “norme sulle Camere di Commercio Indu-

stria Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio” e successive modifiche ed integrazio-

ni; 

VISTA la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4, recante “nuovo ordinamento delle camere di com-

mercio industria artigianato e agricoltura” e il relativo “regolamento di attuazione approvato con 

DPRS 5 agosto 2010, n. 17”; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 marzo 2010, n. 28 “Attuazione dell'articolo 60 della legge 18 giu-

gno 2009, n. 69, in materia di mediazione finalizzata alla conciliazione delle controversie civili e 

commerciali”; 

VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, concernente il “regolamento relativo alla designazione e no-

mina dei componenti del Consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di com-

mercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto 

legislativo 15 febbraio 2010 n. 23”; 

Visto il D.lgs. n.39 del 2013; 

VISTO il Decreto Ministeriale 21 aprile 2015 di accorpamento delle camere di commercio di Agri-

gento, di Caltanissetta e di Trapani; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.219; 

VISTI i Decreti Ministeriali 8 agosto 2017 e 16 febbraio 2018 di “Rideterminazione delle circoscri-

zioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di 

razionalizzazione delle sedi e del personale”; 

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia 24 ottobre 2023, n. 150 “Regolamento recante la 

determinazione dei criteri e delle modalità di iscrizione e tenuta del registro degli organismi di me-

diazione e dell'elenco degli enti di formazione, nonchè l'approvazione delle indennità spettanti agli 

organismi, ai sensi dell'articolo 16 del decreto legislativo 4 marzo 2010, n. 28 e l'istituzione dell'e-



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

lenco degli organismi ADR deputati a gestire le controversie nazionali e transfrontaliere, nonchè il 

procedimento per l'iscrizione degli organismi ADR ai sensi dell'articolo 141-decies del decreto le-

gislativo 6 settembre 2005, n. 206 recante Codice del consumo, a norma dell'articolo 7 della legge 

29 luglio 2003, n. 229”; 

VISTA la normativa relativa all’adozione del presente atto, ed in particolare: 

Con Provvedimento n.19 del 21 marzo 2011 la Giunta Camerale ha deliberato di iscrivere 

“l’Ufficio di Mediazione” della Camera di Commercio di Caltanissetta nel Registro degli Organi-

smi di Mediazione istituito presso il Ministero della Giustizia. 

Il Ministero della Giustizia in data 2 dicembre 2011 ha emanato il provvedimento con il quale ha 

disposto l'iscrizione dell'Organismo di mediazione della Camera di Commercio di Caltanissetta nel 

Registro degli organismi abilitati a svolgere la mediazione, al Numero di registro 742.  

Negli ultimi tre anni, il numero medio delle procedure richieste all’Organismo è inferiore a 12, per 

cui, oltre  il disinteresse degli utenti ad avvalersi del servizio di che trattasi “ad abundantiam” è 

lapalissiano lo squilibrio benefici/effetti. 

A quanto sopra va aggiunto che il ministero dello Sviluppo Economico, con il D.L. 104/2020 con 

l’articolo 61,  ha inteso dare una accelerata alla riforma, con il consequenziale: 

a. Accorpamento con le consorelle di Agrigento e Trapani; 

b. Istituzione di un nuovo Ufficio Conciliazione/Mediazione risultante dall’accorpamento di 

cui sopra.    

Pertanto, si propone la cessazione del servizio di Mediazione della Camera di Commercio e la con-

seguente cancellazione dal Registro nazionale tenuto dal Ministero della Giustizia. 

    

IN DIRITTO 

 

- Delibera di Giunta n.19 del 21 marzo 2011; 

- Provvedimento del Ministero della Giustizia 2 dicembre 2011; 

- Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i. contenente   "Norme sulle Camere di Commercio I.A.A” ; 

- L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

- L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

- Decreto Legislativo 4 marzo 2010, n. 28 “Attuazione dell'articolo 60 della legge 18 giu-gno 

2009, n. 69, in materia di mediazione finalizzata alla conciliazione delle controversie civili e 

commerciali”; 

- D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura”;  

- D.L. 104/2020 con l’articolo 61; 

- Decreto del Ministero della Giustizia 24 ottobre 2023, n. 150; 

 

CONSIDERATO 

 

Necessario adottare il presente provvedimento; 

Opportuno procedere alla cessazione del servizio di Mediazione della Camera di Commercio e 

la conseguente cancellazione dal Registro nazionale degli organismi tenuto dal Ministero della 

Giustizia; 

Necessario attribuire al presente atto l’immediata esecutività, considerata la brevità della tem-

pistica per la conclusione dell’iter amministrativo; 

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale circa la legittimità e la necessità 

dell’adozione del presente atto che rappresenta proposta 

 

DELIBERA 

 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1) Di cessare il servizio di Mediazione della Camera di Commercio di Caltanissetta a decorre-

re dal 01.04.2025; 

2) Di autorizzare l’Ufficio Conciliazione/Mediazione ad accettare le nuove pratiche fino al 

28.02.2025 e comunque di concludere l’iter amministrativo delle pratiche pendenti entro il 

31.03.2025;  



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

3) Di notificare la presente Delibera all’Ufficio Conciliazione/Mediazione il quale dovrà pre-

disporre tutti gli atti per dare seguito a quanto deliberato dal presente provvedimento; 

4) Di pubblicare il presente atto sul sito internet istituzionale; 

5) Di richiedere al Ministero della Giustizia la cancellazione dell’Organismo di Mediazione 

dal Registro nazionale – numero di registro 742; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta prenotazione di spesa; 

7) Di dare al presente provvedimento carattere di immediata esecutività. 

       

   

Il Segretario Generale f.f.                    Il Commissario Straordinario 
F.to Dott. Diego Carpitella         F.to   Ing. Vincenzo Palizzolo 


